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n DARYTUME BE SAVO DIENRAŠČIO?
Daug Amerikos lietuvių katalikų ir 

žinot nežino, kad šioje šalyje yra kasdien 
einantis lietuvių katalikų laikraštis, var
du “Draugas.” Kasim nemaža ir nepri- 
brendėlių katalikų, kurie nesugeba at
skirti katalikiško laikraščio nuo nekata- 
likų. Tai — žmonės, kurie jokio nusi
statymo neturi ir yra tik dalis tamsios 
palaidos minios; tokiems nesidaro dide
lio skirtumo, kas leidžia laikrašti, arba, 
skleisti skaitytojuose? Nemaža yra ir 
tokių neišmanėlių, kurie tauškia, kad kito 
žmogaus kalba, ar raštas jokios Įtekmės 
Į juos nedarų, kuomet ir aklas kasdien 
gali patėmyti, kaip nuo negerų drauga
vimų genda jaunimas, arba kaip nuo 
tvilkančių raštų žmonės netenka doros 
bei tikėjimo.

Blogieji žmonės plačiai naudoja 
spaudų savo nedoriems tikslams. Kiek 
tai yra prispausdinta begėdiškiausių pa
veikslų! Kiek prirašyta nedoriausių, 
gašlių, knygų, kurias per kiaurų dienų ir 
per naktį mėgsta skaityti geiduliams ver
gaujanti žmonės, ypač karštokraujai jau
nuoliai! Kiek pragaro dvasios laikraš
čių, su begėdiškais juokais, šlykščiais 
aprašymais, nuolatiniais padrųsinimais 
vesti gundytojų pareigų, ar gyventi be

sakramento,
nei Į Dievo nei Į ateinančio naujo žmo
gaus teises! Nedidelė Amerikos lietuvių 
saujalė leidžia tris kasdien einančius 
laisvamaniškus laikraščius. Ir jeigu jie 
gali išsilaikyti, tai tik dėl to, kad juos 
skaito ir daugelis tų, kurie tik iš vardo 
yra katalikais.

Ir kas iš to išeina? Ugi tas, kad 
tamsieji katalikai pirkdami bedievių lei
džiamus laikraščius jiems gelbsti prieš 
Dievų ir Jo įsteigtųjų šv. Bažnyčia kovo
ti; tat tampa tamsybių sandarbininkais, 
už kų turės atsakomybę prieš Dievų ir 
prieš savo sužino. Nesusipratusių kata
likų bendradarbiavimas laisvamanių span 
dos išlaikyme ir platinime, apsunkina ko
vų ištikimiems Kristaus išpažintojams. 
Nes jei žmogus gina savo turtų, namų, 
gerų vardų, gyvybę, arba savo gimdyto
jų, ar vaikų, ar tik prigimto krašto teises, 
juo labiau kiekvienam yra pareigos tokių 
ištikimybę pareikšti savo Dangiškam Tė
vui: ir kalba, ir širdimi, ir darbais.

Dievas ne tik apreiškė didelių tiesų, 
bet jas savo pranašams bei apaštalams 
Įsakė surašyti, kad visi norintieji galėtų 
jomis naudotis. Kristaus paskelbtasis 
žavėjau tis šv. Evangelijos mokslas ketu-
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rių mokinių tapo užrašytas. Patsai Kris
tus mokinant žmones ne syki, — kaip 
skaitome Iflvąngelijose, paimdavo Šv. 
Rašto pranašų knygas ir iš. jų pamoky
davo minias. Apaštalas šv. [’aulus rašo: 
“Jlašlas yra naiulinyas ■mokinimui.”

Bedieviai daug raštų leidžia ir bru
ka, kad tik juos skaitytume. Susipratusių 
katalikų yra pareiga pagaminti gerų raš
tų, kurie, artintų žmogų prie Dievo ir do
ros, kad norinčiam būtų kas skaityti ne
kenksmingo ir tai]) gelbėtame tiems, kiu
rio ligi šiol lokio dorinio Įsisųmonimo 
dar buvo nepasiekę.

Popiežiai ir vyskupai nuolat prime
na apie būtinų reikalų katalikiškos spau
dos platinimų. Net sako, kad bereikalin- 
yai statytume bažnyčias, jeiyu neplatin
tume kai ai Ui iškų laikraščių. Ir kaip, deja, 
tas pasitikrina. Tose parapijose kur ka
talikiški laikraščiai nėra uoliai platinimi, 
tonui — visokios doriškos ligos ir tiky
binis a ps ii ei J,imas; girtuoklystė, pasilei
dimas, bedievystė tokios parapijos šei
mynose — tai paprastas apsireiškimas.

Ligi šiol mes lietuviai turime atvirai 
prisipažinti, kad katalikiškos spaudos 
smarkiai nerėmeme. Daugeliui mūsų, at
rodo, kad katalikiškų spaudų platinti tai 
kunigų darbas, lyg mūsų kunigai būtų 
kitoki katalikai. Kiekvieno kataliko yra 
pareiga, daryti gerus darinis; tam jis ir 
yra katalikas. Katalikas neturi būti žiop- 
sotojas, bet kovotojas. Dievui ištikimybę 
privalomi* rodyti ne gražiais žodžiais, 
bet darbais.

Amerikos lietuviai tik turi vienų ka
talikiškų kasdien išeinantį laikraštį, li
kus gi jį leidžia? Nu gi, vienuoliai — 
broliai ir kunigai Marijonai. Pas kitas 
tautas dienraščius, paprastai, leidžia pa
sauliniai katalikai, pas mus gi vienuoliai. 
Kodėl? Juk vienuoliams dienraščiai nė

ra reikalingi. Tas 'tiesa, bet, kaip matė
me, visuomenei laikraščiai yra labai rei
kalingi ; ir kadangi pasauliniai katalikai 
dienraščio neleidžia, todėl, aukštosios 
vyriausybės liepiami, tų darbų varo vie
nuoliai Marijonai.

Didelio laikraščio leidimas lietuvių 
kalboje Amerikoje neapsimoka. Kas me
tai prie jo reikia daug pridėti; Ir juo pa
šaliais stovintieji katalikai mažiau pri
sideda, juo daugiau reikia pridėti. Mūsų 
katalikiškas dienraštis “Draugas”' dar 
nėra išplatintas, kaip yra reikalas ir kaip 
jis to vertas. Užėjęs pas apšviestesnius 
lietuvius daugelyje vietų dar jo nerasi; ne 
pas kiekvienų gydytojų ar advokatų jį 
užtiksi. Dar daug pas mus religinio ne- 
pribrendimo yra ir pas tuos, kurie turė
tų tautos katalikiškame veikimui vadovau
ti. Lietuvių tauta neturi tvirtų, religinių 
tradicijų inteligentų luome. Sąmoningas 
katalikas inteligentas lietuvių tautoje 
yra tik augančioje stadijoje.

Kolegijos Rėmėjų Draugijos nariai, 
kurie lietuvių tautos ir Dievo įsteigtos 
Bažnyčios reikalams pašvenčia savo lai
kų, turtų ir maldas ligišiol buvo uolūs 
katalikiškų laikraščių, ypač “Laivo” ir 
“Draugo” platintojai. Šiuos žodžius ra
šant, aš turiu vilties, kad “Laivo” skai
tytojai patyrę daugiau apie mūsų dien
raščio “Draugo” reikalingumų, dar la
biau griebsis jįjį platinti. Parsitraukite 
ji į savo namus; jis bųis jum kasdienis 
malonus svečias. Užsirašinėkite, skleis- 
kite jį tarp giminių, kaimynų ir pažysta
mų. Jo adresas tas pats kaip ir “Lai
vo.” Metams atseina $(>.00.

Būkie uoliu katalikiškų laikraščių 
platintojų.

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers. 2334 So. Oakley ave., Chicago, Ill. 
Entered as second .class matter July 12, 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of 
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Užgavėnių sekmadienis
Lekcija

1 Korini. 75, 7-75.
BROLIAI: Jei aš kalbėčiau žmonių 

ir angelų kalbomis, bet neturėčiau meilės, 
aš būčiau kaip žvangantis varis ir skam
bančios kanklės. Jei turėčiau pranašystės 
dovanų, žinočiau visas paslaptis ir visokį 
mokslų; jei turėčiau visų tikėjimų, taip 
kad galėčiau perkelti kalnus, neturėčiau 
gi meilės, aš esu niekas. Jei išdalinčiau 
visų, mano lobį l^eturčiams valgydinti ir 
jei išduočiau savo kūnų sudeginti,, bet ne
turėčiau meilės, nieko man nepadeda.

Meilė yra kantri, maloninga. Meilė 
nepavydi, nesielgia sauvalingai, nesipučia. 
Ji yra nesididžiuojanti, neieško, kas jos 
yra, nesusierzina, neįtaria piktume, nesi
džiaugia neteisybe, džiaugiasi gi tiesa: 
visa nukenčia, visa tikį, visako. viliasi, visa 
pakelia

Meilė niekuomet nepaliauja,, nors pra
našystės; paliaus buvusios, nors kalini ne
bebus, nors žinojimas nieku pavirs. Nes 
mes žinome dalimis ir dalimis pranašau
jame. Kuomet gi ateis, kas yra tobula, 
paliaus buvę,, kas yra dalimis. Kuom,et 
aš buvau kūdikis, kalbėjau kaip kūdikis, 
išmaniau kaip kūdikis, galvojau kaip kū
dikis ; kuomet gi pasidariau vyras, nusi
kračiau, kas buvo kūdikio. Dabar mes 
matome atspindyje lyg mįslę, tuomet gi 
veidu į veidų. Dabar aš pažįstu dalimi, 
tuomet pažinsiu, kaip ir esu pažintas. Tai
gi, dabar pasilieka tie trys dalykai, tikė
jimas, viltis, meilė; tačiau didžiausis tarp 
jų yra meilė.

Evangelija
Luk. 18, 31-43.

ANUO metu Jėzus pasiėmė dvyliką ir 
jiems tarė: Štai mes einame į Jeruzalę, 
ir įvyks, visa, kas, per pranašus parašyta 
apie, žmogaus Sūnų: Jis bus paduotas pa
gonimis, iš jo tyčiosis, bus plaktas ir ap

spjaudytas; nuplakę jie užmuš jį, bįet tre
čioje dienoje jis prisikels. Jie nieko iš 
■to nesuprato. Tas dalykas buvo jiems už
dengtas, ir jie nesuprato, apie ką buvo sa
koma.

Kuomet jis artinosi į Jėrika, atsitiko, 
kad vienas aklas sėdėjo prie kelio elge
taudamas. Išgirdęs praeinančių minių, 
jis paklausė, kas tai būtų. Jam pasakyta, 
kad praeinąs Jėzus Nazarėnas. Tuomet 
jis sušuko tardamas: Dovido sūnau, Jė
zau, pasigailėk manos. Ėjusieji priešakyje 
d'ra.udė jį, kad.tylėtų; bet jis, daug labiau, 
šaukė: Dovido sūnau, pasigailėk manęs. 
Jėzus sustojęs liepė atvesti jį pas save. 
Kuomet jis buvo prisiartinęs, paklausė jį, 
tardamas: Ko nori, kad tau padaryčiau? 
Jis atsakė: Viešpatie, kad regėčiau. Jė
zus jam, tarė.- Regėk, tavo tikėjimas iš
gelbėjo tave. Jis tuojau regėjo ir sekė jį 
garbindamas Dievų. Ir visi žmones, tai 
matydami, 'davė garbę Dievui.

— Mano Dieve, mano vienatine Ge
rybe, Tu esi visas dėl manos, kad aš bū
čiau visas dėl Tavos. — 300 d. atl.

— Teesie palaimintas Dievas! — 50 
d. atl.

— Duok, Viešpatie, kad pažinčiau ir 
daryčiau Tavo valia. — 300 d. atl.

Vienas yra Dievas
Vienas yra Dievas

Visų Sutvėrėjas, 
Visokių paisymų, 
G e r y bi ų Davė.j as. 
Dėkokim Jam. visi,

Kad Jis mus sutverė,
Iš savo, gerumo

Mums dangų atvėrė.
Matom dangus, žemė

Del mūsų sutverti,
Taip mes taip gyvenkim, 

Kad būtum’ jų verti!
M.J.F.U.
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Kun. A. Bublys, M. I. C.

Švenčiausios Marijos Šventės
Jau iš seno žmonės yra pratę iškil

mingai minėti svarbiuosius ar tai valsty
bės, ar provincijos, ar miestų, ar šeimos 
gyvenimo įvykius. Suprantama, jog ir 
krikščionys katalikai negalėjo ir negali 
tylomis praeiti pro tokios jau nebe atski
ros valstybės, ar provincijos, b,et visuoti
nės pasaulinės svarbos įvykius, kaip kad 
Išganytojo įsikūnijimas, gimimas, api 
pjaustymas, atpirkimas, įstatymas Šven
čiausio Sakramento, iš mirusiųjų atsikė
limas, įžengimas dangun, atsiuntimas 
Šventosios Dvasios. Svarbesnių žmonijai 
įvykių per,'šiuos negalėjo'ir negali būti!

Tačiau, iš pradžių šitas minėjimas ir 
šventimas Jėzaus gyvenimo įvykių būdavo 
ne visur vienodas. Daug laiko praslinko, 
kol los šventes gavo dabartinę išvaizdų.

Kadangi Švenčiausios Mergelės Mari
jos, Dievo Motinos gyvenimas glaudžiai 
jungiasi su Jėzaus gyvenimu, tai senovėje. 
.Jėzaus Kristaus šventės būdavo kartu ir 
Švenčiausios Mergelės šventės. Vėliau po 
kurio laiko pradėta švęsti Švenčiausios 
Mergeles šventės, atskirai.

Kalbant apie Švenčiausios Mergeles 
Marijos įtaka vienuoliams, buvau jau mi
nėta, jog ypač vienuoliai, buvo praplatinę 
į Jų pamaldumų ir įvedę atskiras šventes. 
Kadangi iš krikščionijos pradžių vienuo
lija pradėjo kurtis rytuose, tai ir Šven
čiausios Marijos šventės didumoje buvo 
gavusios pradžių irgi rytuose. Iš ten, 
krikščionijai besiplečiant beveik išimtai 
per vienuolių misijas, arba skelbimų Kris
taus mokslo tarp stabmeldžių, pradėta 
švęsti šitos šventes ir vakaruose. Iš pra
džių švęsta jos atskiruose kraštuose, vė
liau Popiežių galutinai nustatytos visam 
pasauliui. Šiuo būdu ir atsirado priver
stinos visiems tikintiems peniuos Šven
čiausios Marijos šventės, būtent.- Nekal

tojo Prasidėjimo, Gimimo, Apreiškimo, 
Apsivalymo(Įvedybų) ir Ėmimo į dangų; 
be šio dar mažesnės, kaip va: Apsireiški
mo Liurde, Sopulingosios. Motinos, Škap- 
liernos, Aplankymas, Marijos <Vardo, Gai
lestingos, Snieginės, Rožančiaus ir Pasi
aukojimas bažnyčioje ir kitos. Kai ku
rios tos šventės nėra įsakytos.

Labai senai pradėta švęsti Švenčiau
sios Marijos prasidėjimo šventė ir krik
ščionys katalikai, minėdami Josios gimimo 
dienų, garbindavo Jų kaipo pradėtųjų be 
nuodėmės. Laikui bėgant, visi katalikai 
pradėjo maldauti popiežių, kad jie Šven
čiausios Marijus nekaltųjį prasidėjimų 
paskelbtų kaipo tikėjimo tiesų. Tų dog- 
matų paskelbei Pius IX. 1854 metais.

Labai tinkamai šitos šventės diena 
buvo paskirta 8 Gruodžio, Advento metu, 
kadangi Adventas atvaizduoja mums 
anuos tūkstančius metų, per kuriuos vi
sos tautos didžiausiu pasiilgimui laukė 
užgimsiant Lįo nuodėmės pradėtųjų Mer
gelę, kuri turėjo sutriuškinti galvų žalčiui.

8 rugsėjo R. K. Bažnyčia dideliu 
džiūgavimu švenčia Švenčiausios Merge
lės Marijos gimimo dieną. Šito džiaugsmo 
priežastį pati Bažnyčia paaiškina tos die
nos antifonoje prie “Magnificat:” “0 
Mergelė, Dievo Motina! tavo gimimas 
pradžiugino visų pasaulį, kadangi iš tavęs 
yra kilusi Teisybės Saulė, Kristus mūsų 
Viešpats, kursai nuėmęs prakeikimų, pa
skleidė palaiminimų ir nugalėdamas mirtį 
yra mums suteikęs amžinųjį gyvenimų!”

Kodėl šita šventė yra švenčiama 8 
Rugsėjo ii"kada ji pradėta švęsti, tai nėra 
tikrų žinių. Tik žinome, jog jau 7-me 
šimtmetyje ji švęsta Romoje ir yra užra
šytas padavimas, pagal kurį tų dienų vie
nas vienuolis, didelis garbintojas Šven
čiausios Marijos, per kelerius metus, kas-
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met 8 Rugsėjo girdėdavęs nepaprastai 
meilų Angelų giedojimų. Apie tų gandas 
plačiai pasklydus, pasiekęs ir popiežų, kur
sai ir išleidęs įsakymų 8 rugs, švęsti Ida
lijos Gimimo dieną.

28 Kovo, t. y. 9 mėnesiai prieš Kalė
das, yra švenčiama Apreiškimo šventė, 
kurį primena mums, kaip Arkangelas Ga
brielis apreiškė Marijai, jog iš Jos gim- 
siųs žadėtasis Mesijas. Šita šventė' išrodo 
esanti viena seniausiųjų ir pirmųjų krik
ščionių labiausiai branginama, kadangi se
niausiose katakombose, (pažemiuose, kur 
persekiojimų laikais krikščionys atlikdavo 
pamaldas ir laidodavo savo mirusius), 
yra užsilikęs) Arkangelo Gabrielio apreiš
kimo paveikslas. Šita šventė buvo plačiai 
žinoma jau 400 motais. Tos dienos yra 
neapsakomai griaudingos.

Apsivalymo, arba- Įvedybų šventė 
švenčiama 2 Vasario, kai per saulėgrąžą 
dienos eina ilgin, saulė šviečia šilčiau, 
širdžiai darosi jaukiau, kadangi prisiarti
na pavasario ir vasaros saulėtos dienos. 
Šita šventė primena mums labai svarbią 
tikėjimo tiesą, būtent, kad Jėzus, anot Si
meono senelio žodžių, “šviesa pagonims 
apšviesti ir tautos Izraelio garbė,” įženg
damas pasaulin, atnešė su savimi 'tikrąja 
dangiškąją šviesų ir už mus nusidėjėlius 
pasiaukojo dangiškajam Tėvui ir šitą pa
siaukojimų atliko po 33 savo gyvenimo 
metų.

Rytuose šita šventė švęsta jau penk
tame šimtmetyje. Ciesorius Justinijonas 
dėl įvairių ištikusiųjų anuomet pasaulį 541 
m. paliepė tų šventę švęsti visoje cieso
rystėje, maldaudajant, kad Išganytojas, 
kursai teikės šventykloje sutikti Simeoną 
senelį, teiktųsi ateiti) žmonėms pagelbon.

Taigi iš pradžių šita šventė buvo bu
vusi Jėzaus šventė; tačiau, vėliau kas kart 
dažniau ir dažniau pamokslininkai prade
da kalbėti apie Įvedybų šventės, žvake — 
Švenčiasiąją Mergelę Mariją, — per ku
rią pasaulin atėjo “pasaulio šviesa.” To

kiu būdu, ilgainiui, šita šventė virto labiau 
Marijos, kaip kad Jėzaus šventė.

Rasit seniausioji Švenčiausios Mari
jos šventė galima laikyti Žolinės šventę, 
kuriai yra skirta 15 Rugpuičio diena, ka
me glūdi gili mintis, būtent: Šventoji Mer- 
gelė Marija dėl Josios nuopelnų yra pri
lyginimą prie vynuogės šakelės; taigi Jo
sios mirtis savaime,’primena mums pjūtį, 
kuri yra gausus užmokesnis už žmogaus 
visų metų sunkųjį darbą. Ir Švenčiausio
ji Marija gavo pilną savo užmokesnį tik 
atsiskyrusi su šiuo pasaulin ir paimta 
dangun.

Šita šventė vadinasi rytuose užsnūdi- 
mo šventė, arba “Poilsio,” gi Vakaruose 
ji vadinasi “Ėmimo į dangų” diena, ka
dangi pagal visų katalikų pamaldų ma
nymą Josios kūnas buvo paimtas dangun.

Švenčiausios Marijos vardas visų ti
kinčiųjų garbinta iš pat pradžių, gi Mari
jos Vardo šventė buvo 1513 metais įvesta 
Ispanijoje. Popiežius (XI. šitą šventę įsa
kė švęsti visam pasauliui tikslu padėkoti 
Švenčiausiajai Marijai, kurios pagalba 
turkai buvo nugalėti ties Vienuos miestu.

Šita šventė švenčiama aštuntoje die
noje po Marijos Gimimo šventės, kadangi 
pagal žydų papročius gimusioms būdavo 
duodamas vardas aštuntoje dienoje.

Sopulingosios Marijos šventė šven
čiama dukart į metus.- penktadienį prieš 
Verbas ir 'trečiame Rugsėjo sekmadieny. 
Skirtumas yra tas, kad pirmoji primena 
mums stovinčiųjų po kryžiumi Dievo ir 
mūsų Motiną, gi antroji Ją mini kaipo 
Kankinių Karalienę. Šita buvo įvesta Ko
lonijos provincijos sinodo, tikslu sulaiky
ti klaidatikių husitų įniršima prieš Kris
taus ir Švenčiausios Marijos paveikslus.

Aplankymo šventę pradėjo švęsti pran 
ciškiečiai jau tryliktame šimtmetyje, gi 
keturioliktame šimtmetyje popiežių Urbo
no IVI ir Bonifaco IX, buvo įsakyta švęs
ti visur. ^Melstasi Mariją, kaipo į ramybės 
grąžintoją, kurios anuomet labai trūko
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Bažnyčiai. 1,850 m. .Popiežius Pijus IX tą 
šventę pakėlė į aukštesniojo laipsnio šven
tę, 'tikslu padėkoti Švenčiausiajai Dievo 
Motinai, kuri stebuklingu būtai buvo atė
jusi pagelbon jam ir kitiems katalikams, 
taip kari jis galėjo sugrįžti Bomon ir nu
sikratyti neprieteliu jungu.

Aplankymo šventė švenčiama 2 Lie
pos, spėtinai delbą kad tai artimiausi šv. 
Jono Krikštytojo įGimimo šventės diena.

Škaplieriaus šventė 1587 m. Popie
žiaus Siksto buvo leista švęsti karmeli
tams, o vėliau 1726 m. Benedikto XIII bu
vo įsakyta visai Bažnyčiai.

Šventojo Rožančiaus šventė buvo įsa
kyta šv. Pijaus V., kaipo padėka už nuga
lėjimą turką ties Lepanto 1571 metais, ir 
jojo pa vadinta “Mūsų Ponios Nugalėto
jos” šventė. Popiežius Grigalius XIII 
pavadino tą šventę ‘‘Šventojo Božan- 
čiaus.” Popiežius Leonas XIII paliepė 
visą Spaliu mėnesį švęsti tikslu ypatingu 
būdu atsiduoti “Šventojo Božančiaus Ka
ralienes” globai.

Be šią švenčiu yra dar minimas 21 
Lapkričio Paaukojimas Švenčiausios Mer
gelės šventykloje; Snicyniės 5 Bugpiučio, 
paminėti tam, kaip Liberians popiežiaus 
laikais vienam pamaldžiai Komos patri
cijui Jonui, norinčiam savo tuntus paau
koti geriems darbams, pasirodžiusi Šven
čiausioji Marija ir liepusi pastatyti Josios 
Vardui pagerbti bažnyčią toje vietoje, kur 
jis rasiąs pasnigta (nors tuo metu Itali
joje labai karšta).
... .'Pagaliau, Šv. Mti'rijos 'Gailestinyosios 
Sveittė, minima 24 Rugsėjo ir primina, 
kaip Švenčiausioji Marija pasirodžius šv. 
Petrui Nolaskiečiiii, šv. Bainumdui Pena- 
lortiečiui ir Aragonijos karaliui Jokūbui, 
įsakydama įsteigti vienuoliją, kurios tik
slas yra išpirkynėti pakliuvusius saracėnu 
nelaisvėn.

Paskutinė įvesta švenčiausios Mari
jos šventė yra tai Josios Apsireiškinre. 
Luurde, kuri mums primena, jog ketvir

tais metais po paskelbimo tikėjimo tiesos 
apie nekaltąjį Švenčiausios Marijos prasi
dėjimą (1854) Nekaltai Pradėtoji keletą 
kartą buvo pasirodžiusi pamaldžiai mer
gaitei Bernadetai ties miestu Liurdu 
(Lourdes) ant Gavi upės kranto kalno uo
loje, liepdama jai pranešti apie tai kuni
gams, kad jie pastatytą toje vietoje baž
nyčią. Savo žodžiams patvirtinti, Ji pa
darė stebuklą, būtent: iš uolos ištriško bė
gantis upeliu vanduo, turus gydymo ppa- 
tybių.

Vietinis vyskupas, nuodugniai ištyręs 
visą dalyką, po keturių metą leidė laikyti 
pamaldas. Pastatyta bažnyčia. Popiežius 
Leonas XI11 apdovanojo ją malonėmis. 
Popiežius Pijus X įvedę pamaldas visose 
bažnyčiose 11 Vasario. Šita vieta pragar
sėjo dideliais išgydymui stebuklais, patvir
tintais ir nekataliką gydytojų. Stebuklai 
dar ir šiandien nesiliauna buvę.

Šitos visos Švenčiausios Mergelės Ma
rijos šventės turi savyje kažka be galo pa
traukiančio. Kaip kad motinos gimimo, 
ar vardo dienos vaikai laukia didžiu ne
kantrumu, o sulaukus apspinta savo moti
nėlę, sveikindami ją iš širdies gilumos ir 
nešdami jai dovaną, taip lygiai ir katali
kai per Dievo Motinos šventes skubinasi 
bažnyčion pasveikintą savo Motinėlės, ku
ri buvo dalyvavusi atpirkime mūsą ir da
bar, gyvendama danguje mums gelbsti gy
venti ištikimybėje Dievui ir užsipelnyti 
dangiškąją tėvynę.

Švęsdami Marijos šventes, mes ją pa
gerbiame ir sykiu garbiname Švenčiausią
ją Trejybę dėkuodami kad Ji teikėsi iš
rinkti Išganytojui Motiną taip prakilnią. 
Švenčiausiąją Mergelę Mariją, kuri savo 
skaistumu praviršija visus sutvėrimus!

'Taigi, garbindami Mariją, mes garbi
name visą pirma Dievą, tik Dievui pride
rančiąja maldos pagarba (Jatria), o Šven
čiausiąją .Mariją tiktai pagarbos garbini
mu (liyperdulia). Pradedame maldas į 
Ją, kreipdamies į Dievą, ir baigiame, už-
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raukdami maldų žodžiais: “Per Jėzų Kris 
tų, Viešpati mūsų, kursai vienybėje su 
Pievų Tėvu ir Šventąja Dvasia viešpa
tauja per amžių amžius!”

Petro Laivas
Ramiai sau plaukia per bangas, 
Dangas tai niaukstosi, tai blaivos’, 
Audringoj jūroj Petro laivas 
uJurmvia’i stiprina jėgas.

Sunki kelionė, pavojinga, —
Prieš vėjų irtis įkirti,
Vienok žvejams drąsos nestinga, 
Nemaža matę jie audrų,.

Per dienų, ’naktį atsidėję
Žvejoja iš gdlmių sielas,
Žvejų- uolumas vis didėja:
Kur žūstančių da'ugiausia ras.

Nuožmaus pasaulio šniokščia bangos 
Nežmoitišku irfirtim'u
Ir veržias pro duris ir langus
Į patį vidurį namų.

Gudriai vylingas 'priešas ardo
Pagrindus mūs gerų šeimų, 
J r be kanuolių ir, be kardo 
Jis nor’ laimėt ištvirkimu.

Pirmiausia griaun’ tikybos dvasių, 
Išvaro Dievų iš širdies, 
Paskui dorovę puola drąsiai, 
Palieka žmones be vilties.

Bet plaukia laivas j pagelbą,
Vairuoja Kristus jį patsai, 
Ramius žodžius Jis širdžiai kalba 
Ir glaudžia prie savos karštai.

Jis kreipia maloningų akį
Ten, kur daugiausia žūn’ sielų
Ir žuvininkams taip įsakė, 
'Kad mestų tinklų kur gilu.

Audringoj jūroj plaukia laivas,
Ten sėdi; keletas žvejų,
Dangus ar niaukstosi, ar blaivos, ■— 
Nesumažės uolumas jų.

J. K.

7

Mūsų tikėjimas
Dievas, suteikęs mums katalikų tikė

jimų, davė augščiatisią palaiminimų, bū
tent: pilnus, tikrus gyvenimui nurodymus 
ir mokslų, kurį per savo Apaštalus ir jųjų 
įpėdinius perdavė, mūsų laikams. Per Ka
talikų Bažnyčių išmokstame viską, ko Kris 
•tas trokšta, kad mes išmoktumėm, ypatin
gai tas tiesas, kurios mūsų sielų išgany
mui daugiausiai gelbsti. Kuo daugiau 
Kristaus mokslų pažinsime, tuo geresni 
katalikai tapsime. Geram katalikui reikia 
domėtis katalikiškuoju mokslu, skaitymu, 
ir tikėjimo išaiškinimu ligi išmoks ir su
pras svarbiausias Bažnyčios tiesas.

Katalikas tti'ri dvigubų priedermę iš
mokti savo tikėjimą tinkamai, — prieder
mę Jie tik sau, bet ir savo artimui. Pirma, 
jis turi priedermę sau, nes jis niekados 
negalės vertai ’mylėti, garbinti ir tarnauti 
Dievui, jeigu jis nėra įsigilinęs Į Kristaus 
mokslų. Tikintysis apsikrikštydamas Ka
talikų Bažnyčioje tampa kataliku, lavin- 
damasis jos tikėjime ir moksle pažino, ką 
reiškia būti kataliku, o gyvendamas pagal 
jo išsilavinimus eina tobulystės keliu ir 
tampa panašesnis į Kristui.

Kitu atveju Katalikui tikėjimo paži
nimas tampa jam didelio suraminimo šal
tinis. Daugel kartų, kai gyvenimas pasi
daro nuobodus, kai nelaimės iš visų pusių 
spaudžia, kai liūdesys it debesiai, apniau- 
kia jo sielų, kuo daugiau jis žino apie su
raminančias tikėjimo tiesas, tuo rames
nis, stipresnis, kantresnis sieloje jis taps. 
Kiekvienam, kada nors teks kentėti kry
želius, niekas to neišvengs. Girai išlavin
tas katalikas per apmąstymą kokios nors 
tiesos, pritaikintos jo padėčiai, juos iškęs 
vidujine, gilia ramybe.

Antroji priedermė liečia artimų, ypa
tingai nekatalikus, kurie turi teisę lankti 
iš katalikų protingų atsakymų į jų klau
simus, keblumų išaiškinimų, ir apšviečian-

(Tęsinis 12 pusi.)
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BOLšEVIKy KANKINTO VYSKUPO KALBA
(Sugrįžusio iš bįolševikų kalėjimo J. E. 
Vyskupo Matulionio kalba, pasakyta Alun
tos “Pavasario” kuopos susirinkime Sau

sio 1 <1., 1934.) .

Pavasarininkų obalsis kilnus. Mano 
troškimas, kad pavasarininkai persiimtų 
juo. .Juk aišku, jaunimas turi būti ištiki
mas Dievui ir Tėvynei. Ištikimas Tėvy
nei, nes pavasarininkų pareiga būti kar
štais nepriklausomos Tėvynes gynėjais, 
reikalo nesigailint net gyvybės ulėl jos pa

r-.’.i s(ai kaip atrodė is bolševiku kalėjimo grįžęs vyskupas Ma
tulionis ir kalėjimo draugai kui 
lazdele.

aukoti. Bet dar labiau katalikiškasis jau
nimas turi būti ištikimas Dievui ir Baž
nyčiai. Nė viena tauta, jei ji negyvens šio 
obalsio dvasioje, negalės išsilaikyti. Kas 
bus toliau su ta tauta, iš kurios man teko 
neseniai grįžti. Tai šalis liūdesio ašarų, 
dvasinio ir medžiagino skurdo. Tai turė
dami prieš akis, branginkite savo obalsį, 
jo laikykitės ir jį vykinkite. Jaunimas 
esate tautos ateitis. Visos tautos, tai su
prasdamos, apsiaučia jį nepaprasta glo
ba ir meile, įvairiai jį remia, organizuoja. 
Darbą pradeda net nuo vaikų. Šviesus, 
religingas jaunimas — šviesios ateities 

laidas. Nelaimingos tos tautos, kurių jau
nimas patvirkęs, netikįs. Jūsų organiza
cija brangi Lietuvai, dar brangesnė Baž
nyčiai, nes Dievo Vardas ant Jūsų vėlia
vos stovi pirmoje vietoje. Todėl ir man 
malonu būti Jūsų tarpe, nors jau seniai 
esu Aluntoje bebuvęs. Pradžioje gal tai 
buvo mano kaltė, bet vėliau, kaip patys 
gerai ■ žinote, sąlygos nebeleido. Bet ne
žili l int to, kad mus skyrė tūkstančiai kilo
metrų, bot aš labai dažnai prisimindavau 
Lietuvą, ypač Aluntą. Ypatingai pasku-

igal. Vyskupas sėdi viduryje su

tiniu laiku, turėdamas daugiau laiko mal
dai, daug meldžiausi už Lietuvą, už jos 
jaunimą. Apie’ “Pavasario” Sąjungą ži
nojau, žinojau net narių) skaičių. Mes 
džiaugiamės kartu su katalikais lietuviais, 
gyvenančiais Rusijoje. Su pasididžiavimu 
kalbėjome apie atgimusią Lietuvą, apie 
jaunimo organizavimąsi po vėliava, kurios 
kilnūs abalsiai — tarnauti Dievui ir Tėvy
nei. širdimi visuomet buvau su Jumis.

Dabar žiūrint į Jus, nejučiomis ten
ka daryti prilyginimą Jūsų ir anos šalies 
jaunimo, kurioje šis Jūsij kilnusis obalsis 
pamintas. Jūsų veidai sveiki, linksmi, juo-
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se nematyti liūdesio, jie spindi nekaltybe. 
O ten to nėra. Todėl jaunime, brangink 
tikėjimą, dorą, tėvynę Lietuvą. Dievas 
žino, kas bus ir kas mūsų laukia. Laikraš
čiai pilni žinių apie gresiantį karą. O ka
ro pasėkos hįaisios. Bedievybė, tiek pla
čiai paplitusi, juk tai yra Didžiojo Karo 
vaisius. Tiesa, karas mums atnešė ir gera, 
mes susilaukėm nepriklausomybės, bet 
daugumoje karas neša blogumą. Todėl bu
dėkime, stiprinkime 'mumyse Dievo irTė- 
vynčs meilę, ruoškimės sutikti mums gra
sančias nelaimes. Melskime Dievą, kad Jis 
nuo mūsų jaA atitolintų.

Kreipiuos į Jus su vienu prašymu. 
Nepamirškite savo maldose suvargusios 
Rusijos. Aš tikiu, kad Jūs esate maldingi, 
kad ir dabar Lietuvai tinka senasis var
das — Šventa Lietuva. Prašykite Jėzaus 
Širdies pagalbos. Rusijos vaikeliams, jau
nimui, suaugusiems, žodžiu, visiems. Te 
nukrenta bedievybės jungas, tcpasikelia 
iš suirimo vargšė tauta. Melskite, kad Ru
sija virstų katalikiška šalimi. Ten Rusų 
Cerkvė glaudžiasi prie Katalikų Bažny
čios. Pas rusų dvasiškiją ir pasauliečius 
pastebėti susivienijimo su Roma troški
mas. Tas yra todėl, kad ten katalikai pa
vyzdingi. Juos galima lyginti su pirmųjų 
amžių — katakombų krikščionimis. Jie 
noriai kenčia už tikėjimą ir Bažnyčią. Dėl 
tos priežasties yra bendras susivienijimo 
noras. Juk ne kitoks buvo noras ir mūsų 
mylimiausio Išganytojo; kad būtų vienas 
piemuo ir viena avidė. Jaunuoliai, mel
skitės už Rusijos jaunimą; vaikučiai mel
skitės už Rusijos vaikelius.

-r- Jėzaus Širdie, Švenčiausiame Sak
ramente deganti mūs meile, padaryk, kad 
mūs širdys degtų tavo meile. — 200 d. atl.

Garbinkime Švenčiausiąją Jėzaus Šir
dį Švenčiausiajame Sakramente! — 300 d. 
atl.

TIGRAS
Vienas misijonierius iš Calcutta, In

dijos, papasakojo tokį nepaprastą atsiti
kimą iš 1870 metu.

“Viename pagonų kaime, kuriame bu
vo ir keletą katalikų šeimų, kai paskutiniai 
saulės spinduliai nyko danguose, gyvento
jai mėgdavo išėję į laukus džiaugtis va
karo vėsumu. Šen ir ten jų vaikai susi
rinkę žaisdavo. Vieną vakarą alkio spi
riamas tigras atbėgęs iš miško ir pasigrie
bęs vieną vaikų Į nasrus ir nusivilko. Au
ka žuvo antį visados; daugiau nieko nera
do kaip tik keletą kraujotų skudurų; buvo 
pagonų vaikas.

Už trijų dienų pasikartojo ta pati is
torija; nusinešė kitą pagonų, vaiką. Baisi 
padėtis. Po kelių dienų kai visi manė kad 
tigras jau daugiau nepasirodys, jis pasi
grobė trečią vaiką, bet ši kartą kataliką.

Vaikas buvo pripratęs melstis kiek
viename pavojuje, todėl žvėries velkamas 
jis sušuko: “Jėzau, Marija! gelbėkit ma
ne.’’

Žvėris tarytum stabo ištiktas paleido 
vaiką ir pats dūmė i kalnus. Vaikas buvo 
pusgyvis, baisiai sukandžiotas, tačiau pa
sveiko. Stebuklingas išsivadavimas aiš
kiai priskaitomas Jėzaus ir Marijos var
dui. Geresnio pamokslo tikrai nerasime.”

Yra tigras baisesnis už >tą Bengal’o 
tigrą; tai piktoji dvasia kuri tykoja mus 
pagriebti ir nusinešti su savim į pragarą. 
Geresnės priemonės kovoje su tokiu prie
šu nebėr kaip šauktis Jėzaus ir Marijos 
pagelbos. Ant. Raila.

Paskutiniuoju laiku anglikoniškoji 
Anglijos bažnyčia pradeda skilti Į tris da
lis. IŠ tų trijų dalių viena linksta j Kata
likų Bažnyčią; antroji yra labai laisvų 
pažiūri] ii- trečioji nori šias dvi vienyti. 
Tie nesutarimai daugelį tikinčiųjų priveda 
prie įsitikinimo, kad reikia jungtis prie 
Katalikų Bažnyčios. Daugelis rimtų žmo
nių taip ir padaro.
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TĖVAI MARIJONAI IR JU RĖMĖJAI
METINES MAIIIJONŲ PAMALDOS

Sa'usio 27 Tėvų Marijonų globojamoje 
Austos Vartų bažnyčioje buvo metinės 
pamaldos tiž vienuolijos atgaivintojų ar
kivyskupą Jurgį Matulaiti, M.l.C.

Į pamaldas susirinko kunigai, broliai 
bei naujokai Marijonai, mokyklos vaiku
čiai su savo mokytojomis, Šv. Kazimiero 
■Seserims ir daug prielankių žmonių. Eg
zekvijų giedojime prigelbėjo ir Šv. Anta
no bažnyčios vargoninkas p. Mondeika.

Ant rytojaus arkivyskupo paminėjimo 
pamaldos ir programūlis Įvyko Marijonų 
Naujokyne Hinsdale j kurį nuvyko visi 
Cliicagos kunigai ir broliai Marijonai.
M J IUJONų NAUJO K YNO PILIM OGA

Sausio 28 d., Tėvų Marijonų Naujo
kyne, Hinsdale, Įvyko su turiningu pro
gramėlių paminėjimas sukaktuvių sep
tintų metų mirimo Marijonų Vienuolijos 
Atnaujintojo — a.a. Arkivyskupo Jurgio 
Nlatulevič-iaus.

Be namiškių buvo atsilankę didžiai 
gerbiamas Tėvų Marijonų Provincijolas 
Amerikoje, kiin. Jonas J. Jakaitis, M.l.C'., 
prograhiūlio sumanytojas, taipgi 'Tėvai 
Marijonai Vaitkevičius. Mačiulonis, Vit
kus, Skruodenis ir daugumas brolių Ma
rijonų iš ’Chicago.

Programas tęsėsi pustrečios valandos. 
Kum Kulikauskas, programo vedėjas, iš
reiškė šio susirinkimo tikslų ir paprašė 
gerb. kum Jakaitį prabilti kelius žodžius. 
Savo turiningoje kalboje gerbiamas 'Tėve
lis džiaugėsi, kad tokį reikšmingų pami
nėjimų buvo galima surengti ir pageida
vo, kad tasai programūlis darytų tradici
jos pradžių.

Pirmą programo dalį išpildė naujo
kai, sugiedodami Marijonų llymnų. Sekė 
brolio Mykolo Smigelskio paskaita Arki
vyskupo Jurgio Matulevičiaus Metines 

Sukaktuves Paminint. Gražias eiles “Ark. 
Jurgį Matulevičių Palydint’’ padekliama- 
vo naujokas) Vincas Gražulis. Antrų pa
skaitų “Marijonų Vienuolija Seniau ir 
Dabar’’ skaitė naujokas Andrius Nau
džiūnas.

Antroje programo dalyje gerb. kum 
Vaitkevičius M.l.C. labai, labai įdomiai 
atpasakojo savo gyvų atsiminimų iš Ark. 
Matulevičiaus gyvenimo. Baigiant pro
gramed, kum Jakaitis M.l.C. padėkojo pro 
gramelio dalyviams, atsilankiusiems ir pa
reiškė, kad tinkamiausias ir gražiausias 
būdas programų užbaigti tai bus koply
čioje šv. Rožančiumi ir Palaiminimu Šv. 
Sakramentu.

Bendros vienuolių, ir naujokų maldos 
juo labiau visus atgaivino ir išsiskirstė 
patenkinti, gėrėdamiesi išgirstomis gra
žiomis mintimis. H. Naudžiūnas (L.K.)

MAIIIJONŲ MISIJONIEllIAl 
KINIJOJE

Apie Marijonų Kinijoje misijonieria- 
vimų, nieks labai daug nežino. Priežas
tis tame, jog niekur nesiranda jokių apie 
juos aprašymų, ir, kad Tetas kuris, o ra
sit niekas su jais nesusrrašo. Ma’rijonų 
Kinijoje misijonieriavimas prasidėjo 1927 
-tais metais ir lig šiai dienai rūpestingai 
toliau tęsiamas. Marijonų misijonierių 
viršininkas yra Kum Dr. Abraiitavičius, 
M.l.C. 'Tiesa, Gerbiamas. Kunigas, nėra 
vyskupas, tačiau, t'Uii pjįfijių vyskupo ga
lių. Su kunigu Abranta<iciuni išvien dir
ba kunigas Juozas ■Hermonavieius,M.'I.C. 
ir vienas brolis, Antanas Aniskovičius, M.

Visi trys gyvena, Įdarbino mieste, 
Maudžia rijoj e.

Šie garbingi niišijoniėriai savo tikslu 
užsibrėžę prijungti visus Kinijoje gyve
nančius žmones ku’rie nepripažįsta Popie
žiaus, Aukščiausia Bažnyčios 'Galva, prie 
vienos tikros Kristaus Bažnyčios. Šalia
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ši-o, jie taipgi rūpinasi Rusijos pabėgėlių 
mokymu.

Nors darbas savaime yra sunkus, 'ta
čiau, padėtį dar labiau sunkina pats išsi
laikymas ir aplinkybės.

Visų pirmų jiems tenka gintis nuo 
įvaiiiij plėšikų, kurie nuolat tyko pavogti 
tai Vienų, tai kitų kunigų. Jeigu plėšikams 
kartais pasiseką savo nedorybę įvykdinti, 
sugautuosius kunigus Įmeta Į kalėjimų ir 
visokiais ten būdais kankina, o nuo jų 
draugų reikalauja didelės pinigų sumos, 
nelaimingųjų paliuosavimui.

Ne pro šalį būtų čia paminėti nese
niai įvykusį atsitikimų. Lapkričio 13 d. 
1933 m. jMLarijonų Generolas gavo skau
džių žinių iš Marijonų misijonierių, Har
bine, Mandžiurijoje. Rašo, jog kunkujai 
užpuolė Marijonus iinisijonierius ir pagro
bė brolį Antanų Aniškovičių. Žiaurūs pik
tadariai, paėmė brolį Antanų, jį skaudžiai 
nuplakė, į akis pripylė pipirų ir druskos. 
Kunkujai, žinodami jog brolis Antanas 
kunigams Abrantavičiui ir llermonavi- 
čiui, yra mylimas ir reikalingas, pareika
lavo didelės išpirkimo pinigui sumos bū
tent 40 tūkstančių dolerių.

Tačiau, kaipgi, vargingi misijonieriai 
galėjo išmokėti tiek pinigų, jeigu patys 
jų neturėjo! Dievas jų nepamiršo ir jiems 
pavyko išpirkti brolį Antanų už du tūk
stančių dolerių. Brolis Antanas vėl tapo 
misijonierių draugu. Bet kokioje padėty
je! Visas nuvargintas, nukankintas ir be 
energijos, taip jog nepajėgia ir klausimas 
ar kada nors pajėgs tų prakilnų' Kristaus 
darbų dirbti.

Šioj šalyj,'kunigams vienintelė paguo
da yra atlaikyti šventas Mišias ir į savo 
širdį priimti mylimų jį Jėzų, bet nekartų 
tenka kunigams apsieiti ir be šios paguo
dos ir praleisti dienų po dienos neatlai
kius šventų Mišių, dėlei vyno trūkumo.

Matydami šių sunkių ir suskurdusių 
misijonierių padėtį, stengkiniės kaip nors 
jiems padėti ir jų naštų palengvinti. Nepa

mirškim galingiausios priemonės — mal
dos. J ti ngis VilčiaifalMs (L.K.)

KOLEGIJOS STIPENDIJOS
Kokiu būdu galima paremti) neturtin

guosius moksleivius? Dažnai doras ir pa
siturįs katalikas nori materiališkai prisi
dėti prie plataus katalikiško veikimo. 'Bet 
kaip jam tų norų įvykdinti ? Kiekviena ko
legija turi taip vadinamas bursas arba sti
pendijas, tai yra savo rūšies lomius — ne- 
j adomų turtų, kurio nuošimčiais neturtin
gas bet pavyzdingas ir gabus jaunuolis 
gauna mokslų ir maistų veltui.

Lietuviai žmonės neturtingi. Mūsų 
kolegijos mokiniai yra rankpelnių sūnūs. 
Labai dažnai pasitaiko, kad vargdienių 
tėvų sūnūs parodo didžiausių gabumu, bet 
vargšai tėvai neturi iš ko sūnų leisti į auk
štesnius mokslus. Kurioje kolegijoje yra 
stipendijų ten toksai, studentas ras pagal
bos, naudosis svetima parama ir neužmirš 
atsilyginti visuomeniniu darbu. Tokie vi
suomet parodo savo dėkingumų, bedirb
dami bendros, lietuviams naudos darbų. 
Tas yra patirtus faktas.

Mūsų kolegijoje yra įkurtos kelios, ar 
tai pavienių garbingų asmenų, ar tai iš 
aukų sudėtos taip vadinamos burs-os: L 
Šv. Jono Krikštyk, 2. p. Juozo Galevičiaus 
ir 3. dar nepilna Kum F. Kudirkos.

Baigoj pereitų metų Naujos Anglijos 
Marijonų Rėmėjų Seime buvo įkurta nau
ja stipendija užvardinta Švč. Panelės Ma
rijos Nekalto .Prasidėjimo. Ši bursa turės 
kapitalo $6000.00. Tų sumų prižadėjo su
kelti Naujosios Anglijos rėmėjų kuopos. 
Tam tikslui jos ruoš įvairias pramogas, 
kaip vakarėlius, piknikus, 1 Loterijas, ir 
tam panašiai. Kolegijos vadovybė džiau- 
giiisi rytiečiui Temoju užsimojimu. Tai g ■- 
riausias pavyzdys kaip susipratę lietuviai 
katalikai pritaria ir padeda mokslo įstai
gų išlaikyt.

Šiose skiltyse pranešime eigų naujo
sios stipendijos ir kai visu smarkumu pra-
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sides darbas, galėsime pravest palygini
mus atskirų kuopų stovio,, Siuomi prane
šame, kad Šv. Kazimiero parapijos kuopa 
Worcester’yje jau vienų pramogėlę pa
rengė ir prisiuntė savo uždarbį ■ $40/10. 
Graži pradžia! Netrukus sužinosime kurie 
rėmėjų skyriai darbštūs ir neapsileidžia 
kitais..

Gerasai skaitytojau, norėdamas su
šelpti neturtingų moksleivį, suteik savo au 
kų kuriai nors rėmėjų kuopai, kad tavo 
miesto kuopa' žymiai pralenktų kitas. 
Augščiausias atlygins Tau gausiai ir lie
tuvių tauta bus amžinai! dėkinga, jau ne
kalbant apie tuos jaunelius, kurie tamstos 
duosnumu galėjo išeiti į žmones, ko jie 
niekados nepamirš.

Vincas Sahas (L. K.

Kolegijos Rėmėju Aukos:
K. Skerienė, Waukegan, Ill., 3.00: O. Lip- 
kienė, Worcester, Mass., 3.00; M. Kupre- 
vičienė, Providence, R. T., 3.00; O. Gla- 
žauskienė. So. Boston. Mass., 3.00: P. Ba
šinskas, Providence, R. I., 5.90: K. Kaza
kevičienė, So. Boston, Mass., 3.00.
T. Dongveckaitė, Providence, R. I., 3.00; 
M. Mackapetris, Dorchester, Mass., 3.00: 
A. Degutienė. Elizabeth. N. J.. 3.00: P. Da 
Bašinskas, Waukegan, 111., 4.00; Al. Vait
kevičius, Chicago, TIL, 3.00; A. Lubertas, 
Chicago, TIL, 3.00; A. Pakaitis, Chicago, 
TIL, 3.00; M. Pikelicnė, Niagra Falls, N.Y., 
3.00; A. Jokubauskaitė, Chicago, TIL, 3.00; 
A. Janušauskas, Cicero, TIL, 3.00; J. Sla
vinskas, Beckmeyer, Ill., 3.00; J. Griskaus 
kas. West Cheskire, Conn., 3.00; F. An- 
druškevieius, So. Wilmington, TIL, 3.00; J. 
Yagmin, Brooklyn, N. Y., 3.00; O. Rustei
kienė, So. Boston, Mass., 3.00; J. Pavlaus- 
kas, Chicago, Ill., 3.00: M. Kirmiliene, 
Worcester, Mass., 3.09; J. Kinnilas, Wor
cester, Mass., 2.00; J. Siųsis, St. Louis, 
Mo., 5.00; O. Šarkaitė, Brooklyn, N. Y„

Visiems aukotojams nuoširdžiai dė
kojame. Tėvai Marijonai.

Chicago, Illinois

(Tęsinys iš 7 pusi.)
čių pamokinimų. Negali katalikas šiuos 
dalykus gerai išpildyti, jeigu jis nėra gana 
plačiai apsišvietęs tikėjimo tiesose. Baž
nyčios reikalavimai yra told dideli, val
džia jos Dieviškojo Įsteigėjo jai suteikta 
tokia plati, jos mokinimai tokie autorite
tingi, jogei neišvengiamai netikėliai nuola
tos prieš ja kelia daugelį keblumų, klau
simų, užmetinėjimų. Neišlavintas katali
kas -nemokės kaip atsakyti, paraus, sumi
šimas jame kils, sau ką nors pramikčios 
pusbalsiu ir, kaip daug kartų atsitinka, 
patars klausiančiam pasikalbėti su kuni
gu. Iš to nekatalikai padaro išvadą, kad 
katalikai nežino į kų jie tiki, kad jie nega
li savo tikėjimo išaiškinti, kad jie tik aklai 
tiki, nežinodami priežasties šios ar tos tie
kos ir 1.1.

Kad katalikas, būtų vertas tą vardų, 
nešioti, privalo visomis jėgomis mokytis 
savo tikėjimo tiesas, kad galėtų tinkamai 
ir aiškiai jas išaiškinti nekatalikams. La
bai paranku katalikams pažinti savo tikė
jimų, atsilankant į tikėjimo paskaitas, 
skaitant knygas tikėjimo tiesas išaiški
nančias ir panašiai. Tai reikalauja, žino
ma, daug spėkų, h|Ot juk kiekvienas vertas 
dalykas to reikalauja. Dievo meilė ir troš
kimas pažinti Jo šventus mokinimus pil
niau, turėtų paakstinti kiekvienų katalikų 
nugalėti visus keblumus ir tapti geresniu 
kataliku per išsimokinimų ir skleidimų 
Kristaus šventų tikėjimo tiesų ir taip pel- 
nijant nuopelnų ne tik sau, bet ir Bažny
čiai. Andrius Naudžiūnas į(L.K.)

Kinija. Komunistai plėšikai Kiangsi 
provincijoje jau suėmė 29 misijonorius. 
5 iš jų jau nužudė;,

Atitaisymas: Praeitų metų “Laive” 
No. 22 po eilėraščiais “Siekis” ir No. 29 
po eilėraščiais “Kaip pasiilgau” turi būti 
autoriaus parašas: Arėjas Vitkauskas.
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ATSAKYMAI SKAITYTOJŲ PAKLAUSIMAMS
Siunčiant mūsų laikraščiui paklausimus reikia įdėti.atsakymui 3c pašto ženklelį; 

ne visi paklausimai tinka į laikraštį. Atsakysime visiems rimtiems paklausimams.
KLAUSIMAS. Ar galima kritikuoti

kunigą, kuris kalba per radio apie socia
linius ir politinius klausymus? >Vik. Mm.

ATSAKYMAS. Jei kunigas aiškina 
ne Bažnyčios mokslą, bet pareiškia tik 
savo asmeniškai nuomonę, tai galima su 
jo nuomone sutikti arba nesutikti.

KLAUSIMAS. Ar popiežium gali 
būti kiekvienos tautos asmuo, ar tik italų!

ATSAKYMAS. Popiežium gali būti 
bile tautos asmuo ir buvo jų iš įvairių tau
tų. Kas norėtų apie tai daugiau sužinoti, 
gali pasiskaityti anglų kalboje knygą: 
“Manual of the Lives of the Popes” by 
John Charles Earle, published by John 
Murphy and Co., Baltimore, Md.

KLAUSIMAS. Ar daug gera atne
ša žmogui Sutvirtinimo Sakramentas ? 
Ir ar jis: privalo būti priimtas tuojaus 
po Pirmosios Komunijos! Mar. Dv.

ATSAKYMAS. Sutvirtinimo Sa
kramentas teikia Šventąją. Dvasią, kad 
inres būtume) stiprūs tikėjime, tobulesni 
krikščionys ir tikri Kristaus kareiviai. 
Didesnio gėrio už Šv. Dvasią su Jos do
vanomis negalima norėti. Taigi tas sa
kramentas neša didelį gėrį.

Bažnyčia aiškiai nenurodė, kokiame 
amžiuje krikščionis reikalingas imti Su
tvirtinimo Sakramentą. Labai gera im
ti po pirmosios Komunijos, jei galima. 
Jei nei, tai vėliau.

KLAUSIMAS. Ar neperdidelis tvir
tinimas, kad asmuo, pragyvenęs visą sa
vo amžių nuodėmėse, gali atsiversti prieš 
minti ir būti išganytas? Ar nėra tai ne- 
kuriems priežastimi jų apsileidimo?

P. C. Juodv.
ATSAKYMAS. Gal tas tvirtinimas 

išrodyti perdidelis; gali jis būti kaip kam 
priežastimi apsileidimo, bet mes turime 
tikėti, kad gyvejiusis visą savo amžių 

nuodėmėse gali prieš mirsiant atsiversti 
ir būti išganytas.

Kiekvieno žmogaus išganymas yra 
Dievo gerumo ir gailestingumo dovana. 
Mes negalime toms Dievo ypatybėms pa
statyti ribas. Latras dešinėje Jėzaus 
prikryžuotas, atsivertė prieš mirsiant ir 
paties Jėzaus tapo paskelbtas išganytas.

Kurie naudojasi tuo tvirtinimu ir 
gyvena apsileidę nuodėmėse, te atsime
na latrą Jėzaus kairėje prikryžuotą. Tas 
neatsivertė, nors vienose sąlygose abu 
buvo.

KLAUSIMAS. Kuomet ir kas ap
rinko Šv. Mariją Paną, Nekaltai Pradė
tą, šių Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausia globėja? Kodėl taip mažai 
apie tai kalbama katalikų mokyklose ir 
nelabai iškilmingai apvaikščiojama baž
nyčiose? Pilietė.

ATSAKYMAS. Vyskupų šeštasis 
Baltimorės susirinkimas 1846 m. aprinko 
Nekaltą Šv. P. Marijos prasidėjimą šios 
šalies vyriausia globėja. Jos vardu šios 
šalies sostinėje, Washingtone, yra stato
ma neapsakomai didelė, graži ir labai 
brangi bazilika.

Sunku man pasakyti, delko mokyklo
se, apie tai nedaug kalba. Gal del to, kad 
ir be to tai yra Įsakyta visiems šventė ir 
apie Šv. Mariją ir juos malones nuolat 
bažnyčiose primenama.

KLAUSIMAS. Ar gali būti asmuo 
malonės stovyje, jei nešioja savyje tokią 
pat neapkentimą savo artimų po priimtų 
sakramentų, kaip ir prieš priimtus?

Adomienė.
ATSAKYMAS. Kas neišpažįsta ne- 

apkentimo artimų nuodėmės, arba ją iš
pažįsta, bet nesigaili ir jos neišsižada, 
tokio išpažintis negali būti gera ir jis ne
gali būti malonės stovyje. Tik čia nerei-
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kia daryti klaidos. Kartais atsitinka, kad 
tu nenori su kuo nors, draugauti, ar susi
tikti dėl nekuriu priežasčių, bot nieko 
pikto jiems iievelįji, jokių niekinimų ne
darai, tai tuomet čia nėra artimų nekon- 
timo. Dėlto galima priiminėti sakramen
tus ir būti malones stovyje.

KLAUSIMAS. .Jei katalikė mergi
na, gavus dispensų, teka už masono, ar 
ji turi pareigą reikalauti, kad jis atsisa
kytų nuo masonerijos? Vincenta.

ATSAKYMAS. .Tos pareigos, kaip 
ir kitų visų panašių, kurios gavusios vys
kupo dispensų, teka už nekatalikų. Nėra 
ant tokių katalikių uždėtos pareigos rei
kalauti, kad protestantas atsisakytų nuo 
savo religijos ai’ masonas nuo savo ma
sonerijos, bet jų pareiga yra išlaikyti, 
(praktikuoti) savo religija; vaikus pa
krikštyti katalikais ir juos auklėti kata
likiškai. Be to, jos privalo rūpintis savo 
vyrus itikrinimo keliais atversti Į 'tikrąjį 
katalikų tikėjimą.

KLAUSIMAS. Kodėl Katalikų Baž
nyčia mažiau gerbia moterį, negu protes
tantų bažnyčios? A. B.

ATSAKYMAS, čia ar tik netiks 
išsireiškimas kad “kaip kas per savo no
sį nemato pasaulio.” Kaip kurios mote
rys jaučiasi negerbiamos, kad joms Kat. 
Bažnyčia neleidžia “pryčyti” bažnyčiose, 
kaip tai daro nekurtos protestonų sektos.

Tokios moterys įsikibusios į smulk
menas nepastebi tos didžios pagarbos, 
kokią Kat. Bažnyčia moterims pareiškia 
asmenyje Šv. Panos Marijos, asmenyse 
tų, kurių vardu stato bažnyčias, kurias 
stato ant savo altorių, asmenyse tų, ku
rias priima į vienuolijas, joms teikia 
ypatingas privilegijas ir paveda didžius, 
a t s a ko m i n gus da rbu s.

Mūsrj senas geradaris N. N. iš So. Bos
tono prisiuntė Tėvų Marijonų Kolegijai 
aukos $10.00. Nuoširdžiai dėkojame.

i Tėvai Marijonai.

* * *
Neverk, mergaitė! Dangaus lietus
Gėles tavo numazgos....
.Jis taip sudrėkins molinį kietus
Kad tavo širdis net rūgos!

Juk tavo gėlės buvo gražios,
Tavo širdis taip tyra....
Gal jau nuvyto tavo rūtos?
Gal sieloj piktžolė yra...

Bet dar ji nėra išsiplėtus
Ir Dievas jai užaugt neduos!
Tiktai pakilk, ir geras Viešpats
Dvasios grožį atvaduos!

Petras Šimkus

MIKAS LANKEUIČIUS
Gruod. 29, 1933 mirė Kolegijos Rėmė

jų Draugijos metinis narys Mikas Lanke- 
vičius, mieste Baltimore, Md., amžiaus 74 
metų. •

Jisai priklausė ir šv. ‘Vardo Draugi
jai ir buvo tvirto nusistatymo katalikas.

Kolegijos Rėmėjų Draugijos nariai 
malonės už jį sukalbėti po vieną šv. Ro
žančiaus dalį.

Kaipo už buvusį Kolegijos Rėmėją 
Tėvai Marijonai atlaikys už jį šv. Mišias 
vasario118 ir 25.

A. t A.
JUOZAPAS K IN CINAS

Sausio 25, 1934 mirė Chicagoje Tėvų 
Marijonu Kolegijos Rėmėjas a.a. Juoza
pas Kinčinas, gimusis Viekšnių parapijos, 
Mažeikių apsk., Lietuvoje.

Už savo Rėmėją Tėvai Marijonai at
laikys dvejas Mišias: Vas. 4 ir 11, 1934. 
Beto, pradedant Saus. 30, per) trisdešimts 
dienų bus kasdien laikomos vadinamos 
gregorijin.es Mišios, užprašytos jam išti
kimos brolio Jono šeimynos.

Visi Kolegijos Rėmėjų Draugijos na
riai yra prašomi už a.a. Juozapą sukalbėti 
dalį šv. Rožančiaus.

14
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Kieta Širdis Suminkštėja
Žmogus, kurs neatjaučia kiti] skaus

mu, kurs kitam ž/niogui varge ir priespau
doje nepadeda, yra sakoma, kad jis turi 
kietij širdį.

Daug yra nuotikių, kuliuose kietos 
širdys suiųinkšlėja. Prisimena man vie
nas toks nuotakis apie kurį skaičiau laik
raštyje. —

Vaikai savo gabumais laimėjo fordu- 
ką ir tuomiĮ išgelbėjo sieli}, tačiau tik per 
žmogaus. širdies suminkštėjimų.

Visa šitaip Įvyko: Vienos parapijos 
vaikų draugija gavo laiškų. Laiškas buvo 
nuo vieno misionieriaus,| kurs prašė pini
gų ir reikmemj misijoms. Laiško gale pri
dūrė “net dviračio užtenka.’’ Kiek laiko 
vaikai visa tai apsvarstė. Vienas sumanė, 
kad pirmininkas nueitų pas vienų seni ir 
paprašytų jo, kad jis jiems atiduotų savo 
fordukų. Kiti priešinus, nes senis buvo 
atsitolinęs nuo Bažnyčios, dėl to kad jo 
sūnus žuvo Francijoje karo lauke. Galu
tinai visi susitarė pamėginti.

Vaikai priėjo prie senio namų ir sus
tojo, bijodami žengti toliau. Tačiau vie
nas jų, būdajnas drąsesnis, žengė artyn 
prie durų, ir pabarškino. Išėjo senis; jis 
buvo piktas ir nieko nelaukdamas sušuko: 
“Ko jūs norite?’^

Vaikai išsigandę negalėjo nei žodžio 
ištarti. Vienas, šiek tiek atgavęs kvapų, 
prabilo;

“Mes atėjome paprašyti jūsų, kad 
atiduotumėte mums savo fordukų, kuri 
norime nusiųsti katalikų misijoms, kur 
misijonierai galėtų keliauti iš vietos į vie
tų tolimoje rytų šalyje.’’

“Kų?” — jis sušuko, — “ar jūs ne
žinote, kad aš nesu, katalikas, kadangi ma
no sūnūs buvo užmuštas karo lauke? Aš 
niekados negelbėsiu katalikų! Kų jie man 
gero padarė?’’

(V aikai prašė jo nepykti ir tarė:

“Mes pasimelsime už jūsųį sūnų, kad: 
gerasai Dievas neatstumtų jo nuo Savęs. 
Už jus taipgi pasimelsime, kad Dievas 
duotu jums malonės sugrįžti į katalikų ti
kėjimų.’’

Tie žodžiai priminė seniui jo motinė
lės pamokinimus, ir jis susigraudino.

Po valandėlės senis tarė: —
“Ateikite vėliau, aš noriu apsimąs- 

tyti.”
Vaikams vėliau sugrįžus, jis jiems 

atidavė savo fordukų ir prižadėjo, sugrįž
ti į tikrų jį tikėjimų, apdovanodamas juos 
ga usiai sa ldai iriais.

To. seno- žmogaus širdis, kuri buvo 
tiek daug metų užkietėjusi, atsileido ir 
suminkštėjo, kaip ledas pavasaryje, nors 
visą žiemų. buvo kietas ir drūtas.

N. Skuzkis.
VIENIŠO DAINA 

(Liaudies motyvais)
Kaip greit praėjo jaunos dienelės, 
Tartum nuvyto lauko gėlelės, 
Oi lylia lylia draft lylia lylia 
Tartųjų nuvyto lauko gėlelės. 
Ttųjaų aš vienas, miško paukštelis - 
Nebe malonu man jų dainelės, 
Oi lylia ete. ir antra eilutė.
Nebe. avėsiu gražiais bateliais, 
Nebe nešiosiu aukso žiedelių, 
(Oi lylia po kožnu posmui.) 
Lauko lankelėms nebe vaikščiosiu, 
Jaunimo tarpe nebe dainuosiu, 
T vakaruškas nebe nueisiu, 
Namie palikęs, kų aš beveiksiu, 
Sieloje skausmas nuolas dūmoja, 
Širdies linksmybės seniai nustojau, 
Pralėkė dienos, tartum šešėlis, 
Ko aš sulauksiu, <», Dieve mielas, 
Kai aš numirsiu vienas, oi vienas, 
Kas gi beužmerks mano blakstienas, 
Kreivas berželis ant kapo niūksos, 
Savo šakelėms liūdnai liūliuos vis,
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SVARBESNI MŪSŲ LAIKŲ ĮVYKIAI
musų šventes

Sausio 15 suėjo 11 metų nuo, atvada
vimo Klaipėdos. Iškilmingas paminėji
mas buvo po visą Lietuvą, o ypač Klaipė
dos krašte. Pačiame Klaipėdos mieste bu
vo pagerbti mirusieji Klaipėdos kraštą 
vaduodami karžygiai. Pamaldos buvo ka
talikų ir evangelikų. Mažosios Lietuvos 
gelbėjimo komitetas turėjo iškilmingą po
sėdi. Vakare Šaulių Namuose buvo viešas 
vakaras su prakalbomis. Iškilmėse buvo 
krašto gubernatorius p. Navakas, direk- 
tatijos pirm. p. Šreibėris, p. M. Jankus 
ir kiti žymūs klaipėdiečiai. Radio iškil
mių programų paskleidė po Lietuvą ir pla
tųjį pasaulį. Ypač reikšminga buvo gu
bernatoriaus kalba.

— Vasario 2, Grabnyčių dienoje me
tinė Blaivininkų Šventė. Toje dienoje blai- 
viniiikai atnaujina blaivybės pasiryžimus 
ir ruošia vakarėlį paskleidimui blaivos 
minties visuomenėje.

Vasario 16 dienų, 1031 melais sueina 
16 melų nuo Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo.
Viso pasaulio lietuviai toje dienoje 

renkas i bažnyčias padėkavonės Dievui 
pamaldomis ir išmeldimui tėvynei palai
mos ateičiai. Daugelyje vietų renkami 
vieši programai pagerbimui taip reikšmin
gos lietuvių 'tautai šventės.

Ir netinka vasario 16 dienos paminė
jimo kelti į kitą dieną. Žiūrėkime, ar ame
rikonai kelia 4 liepos į kitą dieną!

VYKŲ SĄJUNGA
Šiais religinio indiferantizmo - nepai

symo laikais, ypač tarpo, vyrų Europoje 
pasireiškė tarpe vyrų bruzdėjimas kurti 
vienų vyrų tikybinio aktivumo draugijos.

Lietuvių visuomenė jau seniai laukė 
Lietuvių Katalikų vyrų Sąjungos įsikūri
mo. Ir štai š. m. sausio 9 dieną šios są
jungos įstatus Kauno Miesto ir Apskri-

ties viršininkas įregistravo. Sąjunga tuo-
jau pradeda veikti.

ISPANIJOS PADĖTIS GEDĖJĄ
Seniau buvo uždrausta vienuolynams 

laikyti mokyklas. Dabar tas draudimas 
jau sustabdomas. Su Vatikanu pradeda
mos deryljos kai kurių klausimų sutvar
kymui..

Apskritai gi imant, Ispanijos katali
kai pradeda daugiau susiprasti ir rūpin
tis savo reikalais. Aukštesnė valdžia pra
nešė miestų burmistrams, kad jei jie mė
gintų drausti skambinti bažnyčių varpais 
ar trukdyti bažnytinį laidojimą, bus bau
džiami.

Bolševikai Kankina Kunigus
Rusijos bolševikai kunigus taip biau- 

riai kankina kalėjimuose, kad jau keliatas 
kunigų įvaryta į beprotystę. Kunigas 
Komičius, suareštuotas Leningrade 1927 
metais. Jis buvo laikomas Saloveikų Sa
lose baisiose moralėse ir fizinėse kanky
nėse ligi 1932 metų, išvarytas iš proto ir 
dabar laikomas Leningrade salitarinėje 
kameroje. Taiposgi kankinimais priva
lyti prie beprotystės kun. Jonas Treiga, 
kun. Albinas Markušiauskis, kun. Jonas 
Slavinskis. Melskimės už savo kankinius 
Rusijoje ir Meksikoje.

I'IK.M.y SYKJ AMERIKOJE JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI

LIURDO STEBUKLAI
Pamatysite tą garsųjį LIVKD.y, kur 1858 me

lais švenč. Panelė apsireiškė šv. Bernadetai. Te
nai suvažiuoja ligoniai nepagydomomis ligomis 
sergantieji, kati gauti stebuklingą per švenč. Pa
nelės užtarymą išgydymą.

Bus ir juokinga komedija CHARLIE CHAPLIN, 

Paveikslus rodys A. PELDŽIUS, sekančiose pa
rapiją svetainėse:

Su baloje ir Nedėlioję, vasario-Feb. 10 ir 11 d. 
Nekalto Prasid. švenč. Panelės par. Brighton 
Pl r k. Nedėlioję ir Panedėlyje, vasario 18 ir 10 d. 
A ioŲ šv. par. Homeland, 111.

įžanga 25e. Vaikams 10c. Visus pradžia 7:00 y. vak.

vn a i, ii ą a
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